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COMUNICAÇÃO EXTERNA 

REMETENTE:  NÚMERO: DATA: 

7ª SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES – 7ª/SL 005/2021 15/06/2021 

DESTINATÁRIO: 

LICITANTES DO EDITAL Nº 01/2021 

E-MAIL: TELEFONE: 

7a.sl@codevasf.gov.br (86) 3215-0138/0147 

ASSUNTO: 

ESCLARECIMENTOS – PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) – EDITAL Nº 01/2020 

 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO 
PARNAÍBA – CODEVASF-7ªSR, por intermédio da 7ª Secretaria Regional de Licitações, 
referente ao Edital nº 01/2021-PE(SRP), cujo objeto é a contratação dos serviços de apoio 
técnico visando à realização de vistorias técnicas para a fiscalização dos serviços de 
reservatórios de acumulação de água e módulos sanitários domiciliares em comunidades 
rurais difusas, localizadas em municípios, no estado do Piauí, esclarece: 

QUESTIONAMENTO: 

Pergunta 1: (...) esta licitante entende que será permitido a apresentação de Acervos Técnicos 
de execução de obras com as características do serviço a ser prestado, uma vez que a empresa 
que executa a obra possui conhecimento e atributos técnicos que a qualifica para fiscalizar obras 
com as mesmas características, exceto aquela que ela mesma está executando os serviços. O 
nosso entendimento está correto? 

Resposta da Área Técnica: 

Serão aceitos apenas os atestados que atendam ao critério estabelecido no item 8.1.2 do Termo 
de Referência. 

Pergunta 2: Os quantitativos mínimos de serviços prestados que atendem ao descrito no item 
8.1.2 do Termo de Referência são de 5.000m³ de escavação manual ou mecanizada de cava ou 
vala, além de 700m³ de aterro ou reaterro de cava ou vala. Com base nestas informações, 
questiona-se: Serão aceitos atestados que comprovem estes quantitativos mínimos mesmo em 
serviços diferentes de implantação de sistemas hidrossanitários? 

Resposta da Área Técnica: 

Serão aceitos apenas os atestados que atendam ao critério estabelecido no item 8.1.2 do Termo 
de Referência. 

Pergunta 3: Quantos quilômetros serão percorridos por dia para fins de alcançar a meta de 8 
visitas diárias aos locais a serem fiscalizados conforme previsto no Termo de Referência? 

Resposta da Área Técnica: 

Foi considerada uma média diária de 200 km percorridos por cada equipe técnica para realização 
de cada vistoria técnica. Lembrar que: 
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- Para validação: produtividade média diária de 8 residências por vistoria técnica; 

- Para fiscalização: produtividade média diária de 10 residências por vistoria técnica; 

- Para atesto: produtividade média diária de 6 residências por vistoria técnica. 

Pergunta 04 – Quais foram os parâmetros e as tabelas de preços oficiais utilizadas como 
referência para obter os valores demonstrados na planilha de preço “Item 02: Relatório Técnico 
de Fiscalização” na aba “Despesas Gerais”? Favor disponibilizar as tabelas de preço e detalhar 
os parâmetros utilizados. 

Resposta da Área Técnica: 

Preços: 

Conforme especificado no item 9.4 do Termo de Referência. 

Parâmetros: 

Veículo: Aluguel mensal 

Régua e trena: Aquisição do insumo. 

Demais insumos: Aluguel mensal. 

Pergunta 05 – Qual é a localização estimada das residências a serem visitadas para fins da 
fiscalização? 

Resposta da Área Técnica: 

Conforme especificado no item 4.1.7 do Termo de Referência. 

Pergunta 06 – Quais parâmetros foram utilizados para quantificar esta equipe técnica responsável 
por realizar todos os serviços de visitas e fiscalização além da elaboração dos relatórios? Favor 
detalhar o plano de trabalho utilizado para mensurar a quantidade de profissionais necessários 
para cumprir as metas previstas na documentação da licitação. 

Resposta da Área Técnica: 

Os parâmetros para apropriação da equipe técnica estão informados na aba “Memória de cálculo” 
existente em cada planilha orçamentária para cada tipo de relatório (validação, fiscalização ou 
atesto). 

Por exemplo, no caso do Relatório de Validação: 

- Quantidade de horas trabalhadas por cada equipe por dia de vistoria: 10,5 horas. 

- Quantidade de relatório de validação por vistoria técnica = Número de residências visitadas = 8 
unidades (média diária). 

- Quantidade de horas trabalhadas no mês por cada técnico: 176 horas. 

- Quantidade de vistoria técnica realizada por cada equipe técnica por mês = 176 / 10,5 = 16,76 
vistorias técnicas por mês. 

- Quantidade de vistorias técnicas necessárias para elaboração dos relatórios de validação = 562 
vistorias (ver informação na aba “Memória de cálculo” da planilha orçamentária do relatório de 
validação). 

Ou seja: 
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- O tempo necessário para que somente uma equipe técnica realize todas as vistorias técnicas de 
validação seria de 33,53 meses (562 / 16,76). Como o tempo para realização do serviço será 
menor, a empresa deverá contratar mais de uma equipe técnica. 

- Lembrando, que não importa o número de equipes, a empresa deverá contratar apenas um 
coordenador. (Obs: O tempo apropriado para o coordenador já levou em consideração a 
contratação de mais de uma equipe técnica). 

 

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO: 

 

Assinado eletronicamente 

Jacymar Bandeira da S. Barros 

Chefe da Secretaria Regional de Licitações – 7ª/SL 

CODEVASF – 7ª SR  
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